
Lærerveiledning 
 

Historisk informasjon om opplegget. 

For 100 år siden kunne en på Sørlandet som et sikkert vårtegn se store barneflokker dra 

austover med en liten klesbylt i stav over skulderen, mange var barbeint og noen hadde 

striper etter tårer på kinnene, dette var barn på vandring. 

Kilde Gabriel Øidne. 

 

Tidlig på 1800 tallet begynte denne vandringen. Gårdene i store deler av indre 

Agder var små og gav ikke mat til de store barneflokkene. Strekningen disse barna gikk 

kunne være opptil 15 mil. Fra de bygdene som lå lengst vest, som Fjotland og 

Kvinesdal var alderen på disse barna 10- 12 år. Lenger øst var alderen lavere, her kunne 

barna være helt ned i 7 års alderen. Den yngste som vi kjenner til kom fra Laudal. Hun 

hette Åse og var bare 6 år. Vi kjenner hennes historie og den blir sammen med mange 

andre fortalt for elevene. Arbeidet på gårdene på ”Austlandet” som dette området da ble 

kalt, bestod for det meste i å gjete, men også annet tungt arbeid hørte til. 

 

At foreldrene utsatte barna sine for dette er vanskelig for oss å forstå, men det var 

nok i håp om at de skulle få det bedre, og kanskje arve en gård fra en barnløs familie 

eller bli adoptert av snille mennesker. Dette har vi mange bevis for at skjedde. Vi kan 

trekke paralleller til innvandrerbarna i dag, som på lykke og fromme blir sendt alene til 

Norge i håp om en lysere framtid. 

 

Dette er bakgrunnen for filmen ”YOHAN” barnevandreren, laget av 

Penelopefilm, det har vist seg at elevene har stort utbytte av å se denne filmen før de 

kommer på vandring. 

 

Vi skreddersyr vandringen for den enkelte skole med: Valg av startsted, lengde 

på vandringen, servering av barnevandrermeny, m. m. Underveis passeres flere historiske 

steder fra denne tiden, barna lærer også om overlevelsesmulighet for 100 år siden, fugleliv 

og natur. Barna vil i år bli tildelt diplom for fullført vandring. 

 

Den mest brukte vandringen går fra Egebø v/ fv. 461 over heia til Nepstad og videre ned 

”Stien” til en ”heller” der mange av barna overnattet. Så går turen videre til Det Gamle 

Posthuset og Barnevandrersenteret, her får barna en innføring i forskjellige barns skjebner i 

form av tekst og bilder. 

 


